
COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

SETTORE VII LAVORI PUBBLICI

REGISTRO DELLE ORDINANZE

N° 53  R. O.                                                                                  Scicli 05-03-2011

Oggetto: Pericolo per la pubblica incolumità –
               Rischio di frana – smottamento argilloso dal costone di Via Calabria. 
               Evacuazione dei residenti delle civili abitazioni dalla Via Arimondi alla Via  Pacinotti.

IL   SINDACO

Vista la relazione di servizio del  03.03.2011 prot. LL. PP. n. 357  a firma dell’Arch. Sandro Zisa,
responsabile dell’Ufficio Difesa del  Suolo e dell’Abitato,  con la quale segnala il  rinvenimento di materiale
argilloso di circa mc. 1,5 distaccatosi dal costone argilloso sovrastante la Via Calabria, a seguito di segnalazione
telefonica da parte del comando di Polizia Municipale di Scicli in pari data;

Vista l’Ordinanza Sindacale n.338 R.O del 23.10.2010;
Considerato che da reiterate sollecitazioni provenienti da parte dei cittadini residenti in Via Calabria, i

quali richiedevano ulteriore sopralluogo per eventuali crolli di argilla;   
Visto l’avviso di Protezione Civile di Rischio Idrogeologico n.63 del 04.03.2011, con il quale è stata

diffusa da parte della Regione Siciliana la dichiarazione dei livelli di allerta, classificando la criticità moderata e
inquadrata l’allerta nella fase di attenzione, invitando i sindaci a prestare attenzione alle situazioni locali di
rischio idrogeologico (frane, caduta massi). Per tale finalità sono stati attivati i presidi, operativo e territoriale,
dal chè ne è scaturito il sopralluogo odierno; 

Considerato che dal sopralluogo congiunto effettuato con i Vigili  del Fuoco in data odierna alle ore
13.00 circa, il caposquadra Sig. Angelo Ventura proponeva ai tecnici del Comune di Scicli Ing. Salvatore Calvo
e Geom. Giovanni La Ferla, e alla presenza degli agenti P.M. Isp. Princ. Giorgio Gennaro e agente Bartolomeo
Pacetto, oltre al sig. Corrado Lutri, reperibile in turno dell’UOP, intervenuti in quanto componenti del Presidio
Territoriale, di far evacuare i residenti delle abitazioni sottostanti al costone argilloso, di Via Calabria compreso
tra la Via Arimondi  e l’intersezione della Via Pacinotti, precauzionalmente e fino a quando non saranno esperite
tutte le attività tecniche di accertamento ad opera degli Enti istituzionalmente preposti, e proponeva, altresì, di
installare appositi vetrini spia sulle pareti dei fabbricati fatiscenti ubicati a monte di Via Calabria sul costone
argilloso. Tale attività sarà eseguita congiuntamente dai VV.F. di Modica e dal Settore LL.PP. di questo Ente
successivamente all’individuazione dei proprietari dei suddetti fabbricati. 

Ritenuto condivisibile tale proposta;
Richiamato l’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., vigente nella Regione Siciliana, che

pone in capo al  Sindaco,  quale Ufficiale di  Governo, emanare dei provvedimenti  contingibili  ed urgenti in
materia di sanità ed igiene e polizia locale, al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano l'incolumità
dei cittadini; 

Atteso che la problematica oggetto di  accertamento è  riconducibile all'ambito di applicazione delle
norme richiamate e che qui interessano; 

Visto I'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

ORDINA

1) – Il mantenimento della vigenza dell’Ordinanza Sindacale n. 338 del 23.10.2010 sopra richiamata ; 
2)  Al  Capo Settore Manutenzioni  ed Ecologia di  rinforzare e/o predisporre immediatamente idonee

barriere fisse ed inamovibili poste ad una distanza di sicurezza idonea ad evitare l’accesso pedonale e veicolare; 
3) Di fare evacuare in via precauzionale i sotto elencati residenti delle civili abitazioni per garantire la

sicurezza pubblica e privata fino a cessate esigenze :



CALABRESE CARMELO Nato a Scicli il 12/10/1983 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE BARTOLOMEO Nato a Scicli il 22/01/1962 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE CLAUDIA Nata a Scicli il 12/03/1986 VIA CALABRIA N. 1
MICELI CARMELA MARIA Nata a Scicli il 29/06/1963 VIA CALABRIA N. 1

PADUA LUIGI Nato a Scicli il 29/11/1963 VIA PACINOTTI N. 24
PADUA VINCENZO Nato a Scicli il 02/10/1993 VIA PACINOTTI N. 24
VILARDO DANIELA Nata a Ragusa il 22/04/1968 VIA PACINOTTI N. 24
PADUA VERONICA Nata a Modica il 18/09/1997 VIA PACINOTTI N. 24

DRAGO CATERINA Nata a Scicli il 05/04/1935 VIA PACINOTTI N. 24

FICILI GIUSEPPINA Nata a Scicli il 15/03/1964 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA SALVATORE Nato a Scicli il 28/12/1990 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA IRENE Nata a Scicli il 01/05/1985 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA ANGELO Nato a Scicli il 20/10/1960 VIA TRINACRIA N. 33

MUSUMECI IGNAZIA Nata a Scicli il 20/08/1937 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE CARMELO Nato a Scicli il 02/06/1931 VIA CALABRIA N. 1

4) Al Comandante VV.UU. di  istituire il Servizio di Vigilanza e Controllo per prevenire  eventuali 
azioni antisciacallaggio ; 

DISPONE

- Di notificare copia della presente ai sigg. in elenco indicati : 

CALABRESE CARMELO Nato a Scicli il 12/10/1983 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE BARTOLOMEO Nato a Scicli il 22/01/1962 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE CLAUDIA Nata a Scicli il 12/03/1986 VIA CALABRIA N. 1
MICELI CARMELA MARIA Nata a Scicli il 29/06/1963 VIA CALABRIA N. 1

PADUA LUIGI Nato a Scicli il 29/11/1963 VIA PACINOTTI N. 24
PADUA VINCENZO Nato a Scicli il 02/10/1993 VIA PACINOTTI N. 24
VILARDO DANIELA Nata a Ragusa il 22/04/1968 VIA PACINOTTI N. 24
PADUA VERONICA Nata a Modica il 18/09/1997 VIA PACINOTTI N. 24

DRAGO CATERINA Nata a Scicli il 05/04/1935 VIA PACINOTTI N. 24

FICILI GIUSEPPINA Nata a Scicli il 15/03/1964 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA SALVATORE Nato a Scicli il 28/12/1990 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA IRENE Nata a Scicli il 01/05/1985 VIA TRINACRIA N. 33
PADUA ANGELO Nato a Scicli il 20/10/1960 VIA TRINACRIA N. 33

MUSUMECI IGNAZIA Nata a Scicli il 20/08/1937 VIA CALABRIA N. 1
CALABRESE CARMELO Nato a Scicli il 02/06/1931 VIA CALABRIA N. 1

 - Al Capo Settore LL.PP.; 
 - Al Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia ;

Inviare copia della presente: 
- All'Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa ; 
- Al Distaccamento dei VV.F. di Modica ;
- Al Capo Settore Urbanistica - Servizio Protezione Civile di Scicli . -  
        Si certifica la regolarità del presente 
provvedimento e degli atti allo stesso connesso 
             F.to  Ing. Salvatore Calvo                                                                  Il Sindaco
                                                                                                              F.to   Giovanni Venticinque


